Министру образования и науки
 Республики Татарстан

Хадиулину И.Г.

mon@tatar.ru

О направлении информации

Уважаемый Ильсур Гараевич!

В  целях  организации  эффективного  перехода  образовательных  организаций  на
преимущественное использование отечественного программного обеспечения и адаптации
образовательного  процесса  к  современным  реалиям,  ООО  «РусБИТех-Астра»
(далее  -  ГК  «Астра»)  специально  для  образовательных  организаций  сформировало
репозиторий с аналогами зарубежных ИТ-продуктов (далее — Архив).

Указанный  Архив  разработан  на  основе  обратной  связи  полученной  от
образовательных организаций о необходимом перечне программного обеспечения (далее -
ПО),  используемом в образовательном процессе.  В состав  Архива вошли 47 программ
совместимых с операционной системой Astra Linux и используемых в ежедневной работе
школьника/педагога. Архив  программ  полностью  автономен,  не  требует  интернета  и
дополнительных настроек. Для Архива предусмотрено два варианта установки ПО:

– выборочная установка;

– установка всего ПО сразу (одним нажатием).

Разработанный Архив является бесплатным. Для получения доступа к инструкции
по  установке  и  запуску  Архива  необходимо  отправить  запрос  в  свободной  форме  на
электронный адрес: rborisov@astralinux.ru или eahmaeva@astralinux.ru.

Наличие  сформированного  специально  для  образовательных  организаций
репозитория  с  аналогами  зарубежных  ИТ-продуктов  серьезно  облегчит
импортозамещение  в  сфере  образования,  в  связи  с  чем ГК  «Астра»  просит  направить
данную информацию во все образовательные организации Вашего региона.

С уважением,
коммерческий директор

А.Ю. Бугрецов

Борисов Роман Борисович, заместитель коммерческого директора

+7(495) 369-48-16 (доб. 522), rborisov@astralinux.ru

РА-184918.10.2022